
REGISTRO GENERALE N. 3160 del 12/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3160 del 12/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 719 del 07/12/2022 
PROPOSTA N. 4165 del 07/12/2022 
 
OGGETTO: Corso di formazione "La Riforma del Terzo Settore e il Ruolo delle Autonomie Locali". 

Autorizzazione e assunzione impegno di spesa per la partecipazione di 1 dipendente assegnato 
alla Ripartizione. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. n. 165/2001 e s.m.i, testualmente recita: “Le 

Amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello 

con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi al fine di 

contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”;  

Che l’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo permanente 

per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova 

cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di 

iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di 

tutto il personale”.  

Che la formazione in quest’ottica non è solo una scelta di efficienza, ma un obbligo che le 

amministrazioni più avvedute considerano come uno strumento di miglioramento dei servizi;  

Dato atto che l'Ente di formazione LA OFFICINA DELLA FORMAZIONE nella giornata del 13 

Dicembre 2022, secondo il dettagliato programma proposto, ha organizzato un corso di formazione di 

grande interesse per chi presta servizio nel settore dei servizi sociali;  

Visto Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” che definisce in modo organico e 

compiuto le caratteristiche e le attività degli Enti del Terzo Settore e stabilisce l’esistenza di un 

perimetro sociale ed economico popolato da soggetti che, con caratteristiche e modalità diverse, 

perseguono finalità di interesse generale, e lo regola con un compiuto apparato normativo.  

 

Dato atto che: 

il  richiamato “Codice del Terzo settore” ha introdotto un'articolata normativa per fornire una 

disciplina organica in materia e superare la frammentarietà della legislazione 

preesistente.                                                       

in tale prospettiva hanno assunto un ruolo centrale la definizione e l’organizzazione degli Enti del 

Terzo Settore e i loro rapporti con le autonomie 

locali.                                                                                                                       



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3160 del 12/12/2022 

inoltre, con l’adozione da parte del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del decreto n. 72 del 31 

marzo 2021, contenente le  “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo 

settore” si ha un notevole passo in avanti nella disciplina  degli  “istituti collaborativi”, previsti  dalla 

Corte costituzionale con la importante  sentenza n. 131 del maggio 2020 come “una delle più 

significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118 della 

Costituzione”                                                                 

nelle scorse settimane l’ANAC ha emanato  le Linee Guida n° 17 «Indicazioni in materia di affidamenti 

di servizi sociali  che hanno lo scopo di promuovere l’efficienza e la qualità dell’attività degli Enti 

interessati, e che pur non avendo valore vincolante rappresentano suggerimenti volti a favorire 

l’omogeneità dei procedimenti amministrativi e lo sviluppo delle migliori pratiche; 

Considerato che il corso si propone di trattare  i riflessi che la nuova disciplina dei rapporti tra Enti del 

Terzo settore e Pubbliche Amministrazioni può comportare sull’assetto e sul ruolo delle 

Amministrazioni Locali;                                                                               

Che saranno trattati i problemi che si pongono nei rapporti tra la disciplina del Terzo settore e le 

Autonomie Locali e  le novità introdotte dal Codice in materia di partecipazione ai procedimenti 

amministrativi esaminando, in particolare, i problemi connessi all'individuazione dei procedimenti nei 

quali deve realizzarsi la partecipazione degli Enti del Terzo settore, quelli concernenti la disciplina delle 

forme e delle modalità di partecipazione ed  il vincolo che dalla partecipazione può discendere a carico 

dell'Ente pubblico;                                                                                      

Che verranno esaminati i rapporti di collaborazione tra Enti del Terzo settore e Amministrazioni 

pubbliche, soffermandosi sulla disciplina introdotta dal Codice in ordine all'accreditamento, alla co-

progettazione e alle convenzioni, evidenziando il ruolo delle Amministrazioni Locali nella disciplina e 

nello svolgimento dei rapporti collaborativi; 

Che il corso sarà tenuto da professionisti con un’esperienza maturata sul campo, non solo in ambito 

scientifico, teorico e didattico, ma aventi, altresì, una rilevante esperienza applicativa effettuata al fianco 

degli Enti, di varia dimensione e complessità, quali fondazioni, associazioni, cooperative sociali e 

imprese sociali. 

Precisato che la quota di partecipazione per singolo partecipante ammonta ad € 387,00 esente iva ai 

sensi dell'Art.10 DPR n. 633/72 così come dispone l'art.14, comma 10 legge 537 del 24/12/93; 

Ritenuta opportuna la partecipazione alla richiamata giornata di formazione del dipendente comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Lubrano Lavadera, data la importanza e la attualità nonché utilità degli argomenti 

approfonditi;  

Ritenuto, ulteriormente e conseguentemente, di dover assumere, ai fini della regolarità contabile, il 

necessario impegno di spesa pari a complessivi €387,00 necessari ad assicurare la partecipazione al 

suddetto seminario di studio;  

Dato atto della regolarità contributiva dell’Ente organizzatore accertate mediante acquisizione on line 

di Durc Regolare come da richiesta Prot. INPS_ 34336381 del 24.08.2022 ed avente validità fino al 

22.12.2022; 

Acquisito il CIG ZA738FEC76; 

Visto il Tuel approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamatone l’art. 191 in merito alle 

procedure di assunzione degli impegni di spesa;  

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59756909


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3160 del 12/12/2022 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/000  

Ritenuto, altresì, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267  

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento;  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito da intendersi integralmente riportati:  

1) Di autorizzare il dipendente comunale Dott.ssa Maria Grazia Lubrano Lavadera, assegnati ai servizi 

sociali, alla partecipazione al corso di formazione ad oggetto i temi indicati in premessa;  

2) Di dare atto che la quota individuale di partecipazione del suddetto corso di formazione è pari ad € 

387,00 esente I.V.A. (ai sensi dell’art.10, D.P.R. 633/72);  

3) Di assumere il necessario impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 387,00 in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, con imputazione sul cap.  161/10 del bilancio e.f. 2022, nei confronti della OFFICINA 

DELLA FORMAZIONE Srls con sede legale in Via Dalbono, 11 

80055 Portici (NA), C.F. e P.IVA 08879361213.; 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti su riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

5) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 

presente procedimento;  

6) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;  

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, 

del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D’ELIA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3160 del 12/12/2022 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4165 del 07/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 07/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4165 
del 07/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 161 2410 1 01 10 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 
formazione obbligatoria 

387,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 12/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4364 
 

Il 12/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3160 del 12/12/2022 con 
oggetto 
Corso di formazione "La Riforma del Terzo Settore e il Ruolo delle Autonomie Locali". Autorizzazione e 
assunzione impegno di spesa per la partecipazione di 1 dipendente assegnato alla Ripartizione. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 12/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


